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1 Úvod do problematiky robotizácie zvárania
Zváranie je nenahraditeľná technológia v strojárskej oblasti výroby. Súčasný trend sa
pohybuje k plnej automatizácii a robotizácii každej technológie a to platí aj v oblasti
zvárania. Táto diplomová práca sa zaoberá robotizáciou zvárania jej zjednodušením,
zefektívnením, urýchlením a zvýšením kvality použitím dostupných prostriedkov . Hlavným
cieľom je dosiahnuť pomocou zváracieho robota kvalitnú a efektívnu technológiu zvárania.
Robot je schopný bez zmeny opakovať rovnakú činnosť s dodržaním rovnakých parametrov.
Na jeho činnosť nemá vplyv škodlivé prostredie a ani stále sa opakujúca monotónna činnosť
a preto je vhodný do sériovej a hromadnej výroby. V porovnaní s ručným zváraním
preukazuje mnoho výhod, ale v niektorých prípadoch je možne hovoriť aj o nevýhodách,
ktoré sme schopný odstrániť vhodným technologickým postupom. Práca sa zaoberá
austenitickými korózivzdornými oceľami, ktoré sa v súčasnosti zaraďuje k najpoužívanejším
korózivzdorným oceliam, ktoré majú uplatnenie v automobilovom, chemickom a
potravinárskom priemysle. Pri zváraní tejto ocele dochádza k deformáciám, s ktorými si
zvárač počas zvárania vie poradiť v reálnom čase, ale robot tieto náhle a nečakané deformácie
počas cyklu zvárania nevníma a preto je potrebné nastaviť ideálny zvárací postup. Pri procese
zvárania vznikajú teplom ovplyvnené oblasti, v ktorých je väčšia náchylnosť ku korózii,
voľbou vhodných parametrov je možné sa týmto javom vyhnúť. Hlavná časť je zameraná na
voľbu optimálnych zváracích parametrov, ktoré dokáže robot počas celej trajektórie zvárania
dodržať, a to zvárací prúd, zváracie napätie a konštantnú rýchlosť zvárania. Po zavarení
skúšobných vzoriek boli tieto vzorky podrobené deštruktívnym a nedeštruktívnym skúškam
na základe, ktorých sme vyhodnotili optimálne a ideálne parametre pre zváracieho robota.
Skúšaný plech bol o hrúbke 2mm, čo je najčastejšie používaný plech na výrobu plášťov
tlakových nádob. Tento druh zvárania predurčuje túto technológiu úplne zjednodušiť, zrýchliť
a čiastočne vylúčiť chyby vznikajúce pri ručnom zváraní.

1.1 Roboty a robotické systémy
Podľa definície ISO (Internationál Standarts Organization) robot je viacúčelové
predprogramovateľné zariadenie s riadením polohy výkonného člena vo viacerých
pohybových osiach, určené na manipuláciu so súčiastkami, nástrojmi a špecifickými prvkami
potrebnými na plnenie rôznych úloh.

V súčasnej dobe sú priemyselné roboty najefektívnejší systém pre automatizovane oblúkové
zváranie v hromadnej a sériovej výrobe, dokážu presne opakovať naučené dráhy a použitím
moderných horákov a vyhľadávacích zariadení produkovať presné, rýchle a kvalitné zvary. Za
použitia prídavných osí, polohovadiel dokážu zvárať skoro vždy v ideálnej polohe. V dnešnej
dobe je ponúkané široké spektrum priemyselných robotov ktoré je možné aplikovať do
automatizovaných zváracích procesov. Vďaka týmto systémom sme schopný projektovať
plno automatizované zváracie pracovisko schopné práce bez priameho zásahu človeka. Pre
tieto podmienky človek vytvára základný program, ktorý pri malých odchýlkach je robot
schopný korigovať na ideálne podmienky.
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1.1.1 Rozdelenie priemyselných robotov
sú univerzálne použiteľné automaty pre vykonávanie manipulačných operácií, ktoré zastávajú
funkciu človeka, predovšetkým pri výrobnom stroji. Sú programovateľné v niekoľkých osiach
a pomocou chápadiel, nástrojov a senzorov môžu vykonávať veľké množstvo rôznych
pracovných úkonov. Uplatňujú sa v kusovej aj veľkosériovej výrobe. Zložitosť a objem
riadiaceho systému určuje tzv. generáciu robotov.

Roboty prvej generácie sú manipulačné zariadenia s programovým riadením, určené pre
vykonávanie pevne naprogramovaných postupných operácií. Program je zostavený
k dosiahnutiu cieľa činnosti pre určenú výrobnú operáciu, ktorá je stála. Pri zmene cieľa alebo
situácie sa uskutoční zmena programu. Jednoduchosť zmeny programu ich robí dostatočne
univerzálnymi v systéme ‚‚zdvihni a umiestni“.

Roboty druhej generácie sú roboty vyššej úrovne vybavené vnímaním pomocou širokej rady
senzorov, alebo videním pomocou kamery. Systém ‚‚urob a over“ alebo ‚‚oko – ruka“.

Roboty tretej generácie sú inteligentné roboty. Elementy umelej inteligencie dávajú
schopnosť prispôsobovať sa zmeneným podmienkam, učiť sa a môžu tak samostatne riešiť
zadané úlohy. Stavebnými prvkami robotov s umelou inteligenciou sú vizualizácie, hlasová
komunikácia, rozpoznávanie a orientácia v prostredí. [1,2,]

Zo štrukturálneho hľadiska sa robot skladá z týchto hlavných časti:

• Mechanický subsystém - patrí sem základné teleso, rameno, zápästie a koncový
efektor.

• Riadiaci systém –väčšinou sa rieši ako samostatný konštrukčný celok. Zabezpečuje
záznam a udržiavanie programu v pamäti, prenos údajov na pohonné jednotky, prenos
údajov z polohových snímačov do pamäte, riadenie pohybov a pracovných polôh,
tvorbu programu a spracovanie informácií potrebných na optimálnu činnosť.

• Pohonový systém – transformuje energiu z primárneho zdroja (napr. El. sieť) na
mechanický pohyb s požadovanými charakteristikami polohovania, dráhy pohybu,
rýchlosti a pod. Môže sa koncipovať ako elektrický, hydraulický, pneumatický alebo
kombinovaný.

• Systém snímačov – reprezentuje sústavu senzorov, ktoré vysielajú spätnoväzbové
signály o stave hlavných mechanizmov robota (polohy a rýchlosti pohybových osí
a pod.), pracovného okolia robota a prvkov na transformáciu a prenos informácií.

Do mechanického subsystému patrí základné teleso, rameno, zápästie a koncový efektor.

Programovanie robotov
Robot svoju činnosť vykonáva podľa vopred pripraveného programu. Program je definovaný
ako postupnosť príkazov, ktoré vedú k vykonaniu požadovanej. Programovanie robota
definujeme ako zostavovanie a tvorbu programu na základe vytvoreného algoritmu. Podľa
prístupu k tvorbe programu delíme programovanie na:

• on-line programovanie (programovanie pri robote cez pendant)
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• off-line programovanie (programovanie mimo robota na PC)

Manipulačné roboty predovšetkým vykonávajú operácie, zmeny polohy objektov, ich
orientáciu, ustavenie a upínanie. Typické aplikácie týchto robotov sú pri obsluhe výrobných
strojov, paletizácii a depaletizácií, transporte objektov a podobne.

Technologické roboty priamo vykonávajú technologické funkcie pri zmene geometrického
tvaru, rozmerov, stavu povrchu objektov a pod. Typické aplikácie tejto triedy reprezentujú
napr. zváracie, montážne a striekacie roboty.

Aplikácie robotov na priame vykonávanie technologických operácii možno rozdeliť podľa
operácii na : tvarovanie, oddeľovanie, povrchové úpravy, zváranie, montáž.[15]

1.1.2 Schéma robotizačného zváracieho pracoviska

Obrázok 1.1.2-1 Hlavné časti robota

1 - základňa, 2 – dolná časť ramena, 3 – horné rameno, 4 – zápästie, 5 – horák, 7 – riadiaci
systém, 6 – zvárací zdroj[13]

Vybavenie zváracích pracovísk

V súčasnosti je najprepracovanejšie zoskupenie priemyselný robot - automatické
polohovadlo (manipulátor obrobku) – zváračské vybavenie. Podľa druhu obrobku môže sa
zváračské pracovisko zostaviť s polohovadlom jedného alebo viacerých obrobkov,
s pojazdom robota pri dlhých dielcoch. Manipulácia s obrobkami pri ustanovení na
polohovadlo sa spravidla vykonáva ručným manipulátorom, ale je možné do
plnoautomatizovaných cyklov zapojiť aj podávacieho robota. V uvedenom zoskupení je
dôležité zabezpečiť úplnú automatizáciu zváracieho cyklu, čo zabezpečuje priemyselný robot,

[…]

Po ekonomickej stránke majú veľký vplyv na cenu zvarov vhodne nastavené zváracie
parametre a je to z dôvodu, že pri nekvalitnom zvarení je veľmi problematické a hlavne
nákladné tieto zvary opravovať. Vhodnými zváracími parametrami sme schopný odstrániť
následné operácie po robotizovanom zváraní ako sú opravy zvarov, ktoré je nutné vykonávať
na inom pracovisku. Tu vznikajú nové náklady s dodatočnými opravami. Úplné ideálny stav
je zabezpečiť aby z pracoviska robotizačného zvárania vystupovali výrobky, ktoré nie je
potrebné opravovať.

Ďalším dôležitým aspektom pri robotizačnom zváraní je aj dosahovanie vysokých zváracích
rýchlostí, ktorými sa táto práca zaoberá. Pri zvýšení rýchlosti a dosahovaní rovnakej kvality
sme schopný ušetriť čas a v neposlednej rade prevádzkové náklady na energie a zvárací plyn.

Pri porovnaní rýchlosti zvárania 50 cm/min a testovanej rýchlosti 80 cm/min. Pri zváraní
obvodových zvarov kruhových nádob o priemere 1000 mm, kde d = 3400 mm = 340cm:

Pri pracovnej zmene 450 min sme schopný zavariť rýchlosťou zvárania 90 cm/min o 31ks
plášťov viac ako pri zváraní rýchlosťou 50 cm/min.
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4 Záver

V tejto diplomovej práci sme sa zamerali na optimalizáciu zváracích parametrov pre
robotizačné pracoviská, navrhnúť ich optimálne nastavenie a využitie pri zváraní antikoróznej
austenitickej ocele. Pri tejto oceli vniká mnoho problémov pri jej zvarení, hlavne vznik
neprievarov koreňa a deformácie. Z toho dôvodu boli vytypované 3 druhy antikoróznej ocele,
na ktorých sa odladili parametre na zváranie týchto ocelí na robotizačných pracoviskách. Pre
nastavenie ideálnych parametrov je potrebné pracovať s nastavením prúdu, napätia, rýchlosti
zvárania a vhodným výberom ochranného plynu, ktorý ma tiež vysoký podiel na ucelenosti
celého procesu zvárania. Práca optimalizuje technológiu MAG – 135, ktorá bola zvolená ako
vhodná pre nasadenie do tejto problematiky, ale je možné použiť aj novšie a progresívnejšie
technológie, ako je zváranie laserovým lúčom, plazmou a WIG. Vychádzalo sa zo
vstupujúceho materiálu a doporučeného zváracieho drôtu a doporučených podmienok, pre
ktoré sa optimalizovali parametre zvárania. Ako najvýhodnejšie podľa vizuálnej kontroly boli
napätie 20 V a prúd 140 A kde vznikal rovnomerný zvar a koreň. Skúšali sme rôzne rýchlosti
zvárania až do rýchlosti keď sa začal strácať koreň zvaru. Vyhodnotenie sme vykonali na
základe kapilárnej, vizuálnej kontroly a zvary sme podrobili prežiarovacej skúške pomocou
RTG žiarenia. Pre zvýšenie kvality zvarov sme spravili deštruktívne skúšky, ťahovú do
úplného pretrhnutia a nakoniec sa kontrolovali pomocou makro a mikro kontroly zvarov kde
bola viditeľná TOO a zhrubnutie austenitického zrna v tejto oblasti. Podľa prevedených
skúšok sme vyhodnotili najoptimálnejšie parametre pre daný materiál.

Pre materiál X5CrNi 18-10 (1.4301) a X2CrNiMo 17-12-2 (1.4404) sme navrhli zváracie
parametre v = 80cm/min, 140 A, 20V na základe vyhodnotenia skúšky zvarov, kde sme
dosiahli optimálnu veľkosť deformácie, nízke prenesené teplo a TOO podľa mikroštruktúri
zvarov bola vyhovujúca, u iných parametroch vznikali väčšie deformácie, výška a šírka zvaru
nesplňovala parametre podľa normy ČSN EN ISO 5817.

U ocele X6CrNiMoTi 17-12-2 (1.4571), ktorá je legovaná Ti, dochádzalo k prerušovaniu
koreňa a nie plnému prievaru zvaru pri rýchlosti 80 cm/min. Preto sme pre tento druh ocele
volili menšiu rýchlosť zváranie v = 70 cm/min tu sme dosahovali optimálnych výsledkov
ktoré spĺňali naše hodnotiace kritéria podľa stupňa kvality "C". Pri skúške prežarovania
pomocou RTG lúčov boli zvary bez vnútorných trhlín a pórov. Tieto testované zváracie
parametre je možné použiť priamo pre nastavenie zváračky, ktorá zvára za použitia robota. V
technicko-ekonomickom hodnotení navrhnutej technológie sme vyhodnotili, že za použitia
navrhnutej technológie sme schopný zvýšiť výrobnú kapacitu robotizačného pracoviska v
priemere o 44 %.
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Zoznam symbolov a skratiek
Qs ….............................................................................. špecifické vnesené teplo [kJ.mm-1]
η ….................................................................................tepelná účinnosť prenosu tepla [-]
U.................... ................................................................zváracie napätie [V]
I ….................................................................................zvárací prúd [A]
vs ….............................................................................rýchlosť zvárania [mm.s-1]
Qsv ….............................................................................energie vnesená do zváraného spoja [J],
Qcel …...........................................................................celková energie oblúku [J].
S0 ..................................................................................prierez skúšanej vzorky [mm2].

L0...................................................................................meraná dĺžka [mm]
Lc.................................................................................. rovnobežná dĺžka [mm]
Lt...................................................................................celková dĺžka skúšanej tyčky [mm]
b....................................................................................šírka rovnobežnej dĺžky [mm]
a....................................................................................hrúbka skúšanej vzorky [mm]
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