## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Ján Kožehuba

Jméno oponenta: Ing. Miroslav Vomáčka, IWE/EWE

Diplomová práce s názvem Robotizace svářecích procesů se zabývá návrhem a optimalizací robotického svařovacího procesu pro svařování tlakových nádob z korozivzdorných austenitických ocelí. Teoretická část je zaměřena na problematiku svařování korozivzdorných ocelí obloukovými metodami svařování MIG/MAG a TIG. V textu jsou popsány principy jednotlivých metod, konstrukční uspořádání, jejich výhody a nevýhody. Metodě MAG je věnováno více prostoru, neboť je tato metoda použita v experimentální části. Dále se text věnuje metalurgii korozivzdorných austenitických ocelí a nemalá část je také věnována robotizaci a automatizaci v průmyslové praxi.

Experimentální část popisuje postup při návrhu a odladění technologie robotického svařování tupého spoje na plechách tloušťky 2mm vyrobených z ocelí X5CrNi 18-10, X2CrNiMo 17-12-2 a X6CrNiMoTi 17-12-2 s použitím přídavného materiálu ESAB 316 L Si se zaměřením na produktivitu svařování při dodržení kvalitativních požadavků. Experiment byl proveden v průmyslovém prostředí použitím 6 osého svařovacího robota Yaskawa DX 200 a svařovacího zdroje Fronius TransPulseSynergic 400. Experimentální vzorky byly po zavaření podrobeny vizuální, kapilární a prozařovací zkoušce dle příslušných norem, následně pak destruktivním zkouškám – zkoušce tahem a vyhodnocení makro a mikrostruktury. Na základě vyhodnocení zkoušek byly vybrány svařovací parametry umožňující nejproduktivnější svařovací proces splňující požadavky na kvalitu svaru. Tyto parametry pak byly použity pro vypracování WPS.

Diplomová práce splňuje zadání tématicky i rozsahově. Jako nedostatek bych označil jazykovou rozdílnost mezi zadáním a samotným textem diplomové práce, jelikož pak nekoresponduje název práce a zadání. Taktéž musím vytknout absenci nebo nesprávnost textových odkazů na obrázky či tabulky, která snižuje čitelnost a přehlednost diplomové práce. Některé obrázky v experimentální části jsou hůře čitelné a bylo by lepší použít větší formát. Jako velké plus naopak hodnotím to, že experiment byl proveden v průmyslovém prostředí a že výsledky práce jsou přímo aplikovatelné do praxe. Práci hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky pro diplomanta:

1. Práce klade velký důraz na produktivitu svařování. V experimentu byly svařovací proud a napětí nastaveny jako konstantní a hledala se optimální svařovací rychlost. Vzhledem k tomu, že u nejvyšších svařovacích rychlostí se začaly projevovat neprůvary kořene, neuvažovali jste o zvýšení ostatních parametrů pro kompenzaci tohoto jevu a tím získání vyšší svařovací rychlosti?
2. Korozivzdorné oceli jsou velmi náchylné na množství vneseného tepla do svaru. Použitý svařovací zdroj umožňuje svařovat režimem CMT, který je známý právě pro svůj nízký podíl vneseného tepla. V práci jsem se dočetl, že byl použit svařovací režim pulz. Proč jste neuvažovali použití procesu CMT?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

~~v ý b o r n ě~~
~~ve l m i d o b ř e~~
~~d o b ř e~~
~~n e v y h o v ě l~~

V Plzni, dne

.....
Podpis